تجارتی شراکت دار ندیم کہلاتے تھے۔ وہ بالعموم خاندانی رشتہ دار بھی ہوتے تھے اور تجارت و کاروبار کے باعث ایک دوسرے کے دوست بھی بن جاتے تھے۔ مصادرِ سیرت و تاریخ میں ان کے حوالے خال خال ملتے ہیں۔ اس کی ایک ظاہری وجہ یہ معلوم ہوتی ہے کہ ان کے مؤلفوں کی نگاہ واقعات و احوال پر مرکوز رہی تھی۔ محمد بن حبیب بغدادی (م ۲۴۵ھ / ۸۵۹ء) نے سماجی اور تہذیبی پس منظر میں جاہلی اور اسلامی ادوار کے بارے میں بعض فہرستیں اپنی دونوں کتابوں میں دی ہیں۔ ان سے معلوم ہوتا ہے کہ عہدِ نبوی کے قریب کے زمانے میں قریش مکہ کے کم از کم اٹھاون اکابرو شیوخ ایک دوسرے کے ندیم تھے۔ بغدادی نے ان کو شریک (شریکاً فی التجارۃ) بھی کہا ہے۔